Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br      Gedoc 151208/2022
www.mppa.mp.br                                     EV

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº.
119/2021-MP/PA,  CELEBRADO  ENTRE  O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E
A EMPRESA FACE ENGENHARIA LTDA- EPP.

Pelo  presente  Termo  Aditivo  ao  CONTRATO  Nº 119/2021-MP/PA,  firmado  entre  o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58,
com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato
representado pelo  Exmo.  Procurador-Geral  de Justiça,  Dr.  CÉSAR BECHARA NADER MATTAR
JÚNIOR,  brasileiro,  residente  e  domiciliado  nesta  cidade,  e,  de  outro  lado,  a  Empresa  FACE
ENGENHARIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  14.440.545/0001-23,  com sede  na  Cidade  de
Ananindeua/PA, à Travessa WE 45-B, 101-A, Conjunto Cidade Nova VIII, CEP: 67.133-805, Telefone:
(91) 98415-000 / (91) 98169-0678, E-mail:  faceengenharia@yahoo.com.br, neste ato representada
pelo Sr.  JOSÉ CARLOS AMARAL RAMOS,  brasileiro, inscrito no CPF sob o nº  195.580.232-72,
residente e domiciliado nesta cidade, têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto
do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Ficam alteradas as Cláusulas Sétima do Contrato, que trata DOS PRAZOS, CONDIÇÕES DE

EXECUÇÃO, RECEBIMENTO E GARANTIA, respectivamente. O mencionado instrumento contratual
que tem como objeto a execução de reforma em sede do MPPA no Município de Mãe do Rio (Lote
III),  decorreu  da  Licitação  realizada  por  meio  da  Tomada  de  Preços nº  001/2021-MP/PA
(republicação da TP 002/2020-MP/PA).

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato original  por mais  90 (noventa) dias,  a

contar de 21/12/2022, nos termos do art. 57, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c Cláusula Sétima,
item 7.1.3.1 do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA
Para  atender  às  despesas oriundas do presente  aditivo  o  Ministério  Público  valer-se-á  de

recursos oriundos da seguinte função programática:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários. Fonte: 0301 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA
E por estarem justas e  acordadas,  as partes  assinam  eletronicamente o  presente  Termo

Aditivo, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de          .

________________________________________       ____________________________________
 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ                    FACE ENGENHARIA LTDA
                       Contratante                                                                       Contratada

1

http://www.mppa.mp.br/
mailto:licitacao@mppa.mp.br
mailto:faceengenharia@yahoo.com.br
mbrito
Texto digitado
dezembro

mbrito
Texto digitado
07

mbrito
Texto digitado
2022

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br      Gedoc 151208/2022
www.mppa.mp.br                                     EV

Testemunhas:

1. _______________________                                    2) _________________________
RG:                                                                            RG:

2

		2022-12-06T21:03:22-0300
	FACE ENGENHARIA LTDA:14440545000123

		2022-12-07T15:14:21-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2022-12-07T15:14:38-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291

		2022-12-13T09:03:42-0300